
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

『新刊図書』（教育支援部）  

 教育活動後援会からの助成金で、図書を購入さ

せていただきました。これらの図書では、発達障

がいのお子さんの行動や気持ちがイラストやわか

りやすい表現で解説されています。相談に来校す

る保護者の方々とお子さんの困り感を共有し、ど

のようなかかわりや支援が必要なのか考える手が

かりとし活用しています。また、授業や活動の中 

 でできる工夫や支援例が具体的に紹介されており、校内でも研修などの機会に活用しています。 

これらの図書は、地域支援センターに保管してあります。ご活用ください。 

 

 

 

『作業学習』（中学部）   

教育活動後援会からの助成金では、生徒の

充実した学習活動を支えるために、主に作業

学習で使用する原材料や各種用具類を購入さ

せていただきました。今年の作業学習は、「木

工班」「紙工班」「家庭生活班」の三つの作業

班で活動しています。木工班では、花台製作

のための紙やすりや塗料を塗るためのはけ、

手袋、紙工班では、牛乳パックからパルプを

取り出してカードやポチ袋、メモ帳を制作す

るための色画用紙やラッピング袋、家庭生活 

班では、太陽祭のにこにこカフェでお客さんに提供するコーヒーやテーブルクロスに、そ

れぞれ支出させていただきました。作業班で製作した製品は、スマイルマーケットや作品

展の際に出店し、毎回たくさんの方々に購入していただいています。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

『学習環境の整備』 

 

 

 今年度も、皆様からのご支援をいただき、夏場は、

扇風機を３台購入し、エアコンがない教室に配当し

て、学習環境の改善に役立てさせていただきました。 

 また、花壇の整備のための苗や肥料、卒業式の花道

に使用するためのプランターや苗、土などを購入しま

した。これらの苗は、作業学習の一環として高等部ク

リーン活動班等で育て、きれいな花を咲かせて学校を

彩ることができました。 

 

 今年度も、一般企業をはじめ、約３４０名の方々より会費やご寄付をいただきました。

多くの方々に本校の教育活動をご支援いただきましたことに、心より感謝申し上げます。 

 これからも本校の教育活動が、より一層充実したものとなるように、教職員一丸とな

って努めてまいりたいと思います。 

『高等部部活動』 

 

○バスケットボール部・・・ボール 

○卓球部・・・ボール 他 

○美術部・・・画材 他 

○ニュースポーツ部・・・バドミントンシャトル 

以上の用具や物品の購入に助成していただき、日ご

ろの部活動でとても有効に使用しております。 


